
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17.05.2018     с. Сигаево               № 464       
 

О внесении изменений в Муниципальную программу «Муниципальное 

хозяйство в Сарапульском районе на 2015-2020 годы» 

 
     В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 23 апреля 2018 года №04/18 об одобрении проекта муниципальной 

программы муниципального образования «Сарапульский район» «Муниципальное хозяйство 

в Сарапульском районе на 2015-2020 годы», руководствуясь Постановлением Правительства 

Удмуртской Республики №158 от 27.04.2018 г. «О внесении изменений в Постановление 

Правительства Удмуртской Республики от 17 августа 2015 года №408 «Об утверждении 

государственной программы Удмуртской Республики «Развитие строительной отрасли и 

регулирование градостроительной деятельности в Удмуртской Республике», руководствуясь 

ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального 

образования «Сарапульский район» п о с т а н о в л я е т: 

 

               1. Внести в муниципальную программу «Муниципальное хозяйство в Сарапульском 

районе на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования  «Сарапульский район» № 1198-1 от 31.10.2014г. «Об 

утверждении муниципальной программы «Муниципальное хозяйство в Сарапульском 

районе на 2015-2020 годы», следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2015–2020 годы» строку 

«Координаторы программы, подпрограмм» изложить в следующей редакции:             

Координаторы 

программы, 

подпрограмм 

8.1., 8.2., 8.3., 8.6.  Заместитель Главы администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» - начальник управления строительства и муниципального 

хозяйства 

8.4., 8.5. Заместитель Главы Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» - начальник Управления сельского хозяйства. 

1.2. В паспорте муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2015–2020 годы» строку 

«Ответственный исполнитель» изложить в следующей редакции: 

Ответственный 

исполнитель  

8.1., 8.6.  Отдел архитектуры и градостроительства Управления строительства и 

муниципального хозяйства Администрации  МО «Сарапульский район» 

8.2., 8.3. Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» 

8.4. Агро-аналитический отдел Управления сельского хозяйства Администрации  

МО «Сарапульский район». 

8.5. Отдел охраны труда и дорожно-транспортной деятельности Управления 

сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район»  



 

1.3. В паспорте муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2015–2020 годы» строку 

«Соисполнители» изложить в следующей редакции: 

Соисполнители  8.1., 8.6. МО-поселения  

8.2. Отдел архитектуры и градостроительства Управления строительства и 

муниципального хозяйства Администрации  МО «Сарапульский район» 

8.3. Отдел архитектуры и градостроительства Управления строительства и 

муниципального хозяйства Администрации  МО «Сарапульский район», отдел 

собственности Администрации  МО «Сарапульский район» 

8.4. Отдел архитектуры и градостроительства Управления строительства и 

муниципального хозяйства Администрации  МО «Сарапульский район» 

8.5. Отдел собственности Администрации  МО «Сарапульский район», отдел 

земельных отношений Администрации  МО «Сарапульский район» 

 

              3. Подпрограмму «Территориальное развитие (градостроительство и 

землеустройство) на 2015-2020гг.» муниципальной программы «Муниципальное хозяйство в 

Сарапульском районе на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования  «Сарапульский район» № 1198-1 от 31.10.2014 г. «Об 

утверждении муниципальной программы «Муниципальное хозяйство в Сарапульском 

районе на 2015-2020 годы» изложить в новой прилагаемой редакции. 

4. Приложение №2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы», 

приложение №5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программ за счет 

средств бюджета муниципального района» и  приложение №6 «Прогнозная (справочная) 

оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования» к муниципальной программе «Муниципальное хозяйство в 

Сарапульском районе на 2015-2020 годы» изложить в новой прилагаемой редакции. 

5. Контроль за реализацией муниципальной программы «Муниципальное хозяйство 

в Сарапульском районе на 2015-2020 годы» возложить на Заместителя главы Администрации 

– начальника Управления строительства и муниципального хозяйства Пермитина Ю.В. 

 

И.о. Главы 

А.И. Шарафутдинов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Приложение 2 

      к муниципальной программе 

      МО «Сарапульский район» 

      «Муниципальное хозяйство» 

      на 2015-2020 годы 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 
Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

08 1     
Территориальное развитие (градостроительство и 

землеустройство) 
отдел архитектуры и 

градостроительства 

  

2015-2020 гг.   

  

08 1 01  
Подготовка и утверждение документации по планировке 

территорий (проектов планировки, проектов межевания 

территории) муниципальные 

образования -

поселения 2015-2020 гг. 

утверждение документации по планировке 

территорий (проектов планировки, проектов 

межевания территории) 

 

08.1.1 

 

08 1 02  
Оказание муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

строительство объектов капитального строительства на 

территории муниципального образования» 
отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг. 

 

Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

 

 

08.1.2-08.1.11 

 

08 1 03  
Оказание муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства 

на территории муниципального образования» 
отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг. 

 

Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

 

 

08.1.2-08.1.11 

 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

08 1 04  
Оказание муниципальной услуги «Подготовка и выдача 

градостроительных планов земельных участков» отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг. 

 

Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

 

 

08.1.2-08.1.11 

 

08 1 05  
Оказание муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального образования» 

отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг. 

 

Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

 

 

08.1.2-08.1.11 

08 1 06  
Оказание муниципальной услуги «Прием документов, 

необходимых для согласования перепланировки и (или) 

переустройства жилого помещения, а также выдача 

соответствующих решений о согласовании или об отказе» 

отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг. 

 

Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

 

 

08.1.2-08.1.11 

 

08 1 07  
Оказание муниципальной услуги «Признание помещения 

жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг. 

 

Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

 

 

08.1.2-08.1.11 

 

08 1 08  
Оказание муниципальной услуги «Прием документов, 

необходимых для согласования перевода жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое, а 

также выдача соответствующих решений о переводе или 

об отказе в переводе» 

отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

 

2015-2020 гг. 

 

Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

 

 

08.1.2-08.1.11 

 

08 1 09  
Мероприятия по созданию инфраструктуры мобильной 

(сотовой) связи 

отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг. 

  

 

08 1 10  
Обеспечение (актуализация) документами 

территориального планирования и градостроительного 

зонирования, документацией по планировке территории 

муниципальных образований Сарапульского района 

отдел архитектуры и 

градостроительства, 

муниципальные 

образования-

поселения 2015-2020 гг. 

Обеспечение устойчивого развития территории 

муниципального образования «Сарапульский 

район» 

08.1.1 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

08 1 11  
Разработка генеральных планов муниципальных 

образований-поселений, а также внесение изменений в них 

муниципальные 

образования - 

поселения 2015-2020 гг. 

Обеспечение устойчивого развития территории 

муниципального образования «Сарапульский 

район» 

08.1.1 

08 1 12  
Подготовка проектов внесения изменений в правила 

землепользования и застройки муниципальных 

образований-поселений 

муниципальные 

образования -

поселения 2015-2020 гг. 

Обеспечение устойчивого развития территории 

муниципального образования «Сарапульский 

район» 

08.1.1 

08 2     Содержание и развитие жилищного хозяйства 
отдел архитектуры и 

градостроительства 

Отдел собственности 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 2015-2020 гг.  

 

08 2 01  Обеспечение мероприятий по ремонту муниципального 

жилищного фонда отдел архитектуры и 

градостроительства 

Отдел собственности 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 2015-2020 гг  

 

08 2 01 01  Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого 

помещения в жилое отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг 
Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

07.3.15 

08 2 
01 

02  Согласование переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения отдел архитектуры и 

градостроительства 

 

2015-2020 гг 
Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

юридических и физических лиц 

07.3.15 

08 2 
01 

 03 Проведение открытых конкурсов по отбору управляющей 

организации на право заключения договора управления 

многоквартирными домами 

Отдел собственности 2015-2020 гг 
Отбор управляющей организации на право 

заключения договора управления 

многоквартирными домами 

07.3.1 

08 2 
01 

 04 Участие в проведении собраний собственников помещений 

в многоквартирных домах для решения вопроса о способе 

управления домом 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Проведение собраний собственников помещений 

в многоквартирных домах для решения вопроса о 

способе управления домом 

07.3.1 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

08 2 
01 

05 Участие в проведении общих собраний собственников 

помещений в многоквартирном доме в целях избрания 

Совета многоквартирного дома 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Проведение общих собраний собственников 

помещений в многоквартирном доме в целях 

избрания Совета многоквартирного дома 

07.3.1 

08 2 
01 

06 Представление интересов собственника муниципальных 

помещений на общих собраниях собственников 

помещений в многоквартирных домах 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг. Представление интересов собственника 

муниципальных помещений на общих собраниях 

собственников помещений в многоквартирных 

домах 

07.3.1, 7.3.5 

08 2 
01 

07 Проведение конкурса по отбору управляющей организации 

для управления многоквартирным домом, в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

6 февраля 2006 г. №75 «О порядке проведения органами 

местного самоуправления открытого конкурса» 

Отдел собственности 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг. Проведение конкурса по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным 

домом. Отбор управляющей организации для 

управления многоквартирным домом 

07.3.1, 7.3.5 

08 2 
01 

08 Формирование перечня многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе эксплуатации 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015 -? Формирование перечня многоквартирных домов, 

признанных аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции в связи с физическим износом 

в процессе эксплуатации 

07.3.10, 07.2.11 

08 2 
01 

09 Участие в проведении общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме для решения вопроса 

о выборе способа формирования фонда капитального 

ремонта 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Проведение общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме для 

решения вопроса о выборе способа 

формирования фонда капитального ремонта 

07.3.6 - 07.3.8 

08 2 
01 

10 Принятие решения о формировании фонда капитального 

ремонта в отношении многоквартирного дома на счете 

регионального оператора в случае, если собственники 

помещений в многоквартирном доме в установленный 

срок не выбрали способ формирования фонда 

капитального ремонта или выбранный ими способ не был 

реализован 

Отдел собственности 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Принятие решения о формировании фонда 

капитального ремонта в отношении 

многоквартирного дома на счете регионального 

оператора 

07.3.6 - 07.3.8 

08 2 
01 

 11 Участие реализации региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Организация проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах в 

Удмуртской Республике 

07.3.6 - 07.3.8, 

07.3.15 

08 2 
01 

12 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учётом необходимости 

развития малоэтажного жилищного строительства 

Отдел собственности  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Снижение доли аварийного жилищного фонда, 

улучшение условий проживания граждан. 

07.3.6 - 07.3.8, 

07.3.15 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

08 2 
01 

13 Мероприятия в области жилищного хозяйства 
Отдел собственности 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда (обеспечение платежей?) 

07.3.6 - 07.3.8, 

07.3.15 

08 2 
01 

 14 Участие в работе конкурсной комиссии по отбору 

исполнителей на оказание услуг, проведение работ по 

капитальному ремонту многоквартирного дома 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Участие в работе конкурсной комиссии по отбору 

исполнителей на оказание услуг, проведение 

работ по капитальному ремонту 

многоквартирного дома 

07.3.6 - 07.3.8, 

07.3.15 

08 2 
01 

 15 Согласование актов приемки оказания услуг и (или) 

выполнения работ по проведению капитального ремонта 

общего имущества  многоквартирном доме 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Согласование актов приемки оказания услуг и 

(или) выполнения работ по проведению 

капитального ремонта общего имущества  

многоквартирном доме 

07.3.6 - 07.3.8, 

07.3.15 

08 2 
01 

 16 Рассмотрение обращений и заявлений граждан, 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по 

вопросам соблюдения требований жилищного 

законодательства 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Рассмотрение обращений и заявлений граждан, 

индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц по вопросам соблюдения 

требований жилищного законодательства, 

принятие мер реагирования 

07.2.15 

08 2 
01 

 17 Предоставление информации о порядке предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 
2015-2020 гг 

Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

физических лиц 

07.2.15 

08 2 
01 

 18 Информирование населения по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Информирование населения по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства в 

соответствии с Постановлением Администрации 

г. Сарапула от 16 мая 2013 г. № 1284 

07.2.12; 

07.2.13; 

07.2.14; 07.2.15 

08 2 
01 

 19 Реализация комплекса мер, направленных на подготовку 

жилищного хозяйства к отопительному периоду Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Реализация мер, предусмотренных планом 

мероприятий по подготовке жилищно-

коммунального хозяйства к осенне-зимнему 

периоду 

снижение 

рисков 

08 2 
01 

20 Реализация Постановления Правительства Российской 

Федерации от 28 декабря 2012 г. №1468 г «О порядке 

предоставления органам местного самоуправления 

информации лицами, осуществляющими поставки 

ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных 

услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в 

многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по 

содержанию и ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах». 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг 
Оказание муниципальной услуги по заявлениям 

физических лиц 

07.2.15 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

08 2 
01 

 21 Проведение конкурса «Самый пожаробезопасный дом» Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 
2015-2020 гг 

Проведение конкурса «Самый пожаробезопасный 

дом» 

снижение 

рисков 

08 3     Содержание и развитие коммунальной 

инфраструктуры    

 

08 3 01  Проведение аварийно-восстановительных работ на 

бесхозяйных инженерных коммуникациях в границах 

городского округа 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг. Ликвидация аварий на бесхозяйных инженерных 

коммуникациях в границах муниципальных 

поселений 

07.2.3, 07.2.5, 

07.2.8, 07.2.11 

08 3 02  Выявление бесхозяйных инженерных коммуникаций в 

границах городского округа, регистрация прав 

собственности на них и организация управления такими 

сетями 

Отдел 

собственности, отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг. Выявление бесхозяйных инженерных 

коммуникаций в границах городского округа, 

регистрация прав собственности, передача  в 

аренду или концессию эксплуатирующим 

организациям 

07.2.3, 07.2.5, 

07.2.8, 07.2.11 

08 3 03  Организация подготовки объектов района к осенне-

зимнему периоду Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг.  Своевременная подготовка объектов к  осенне-

зимнему периоду позволит снизить количество 

аварийных ситуаций на объектах коммунальной 

инфраструктуры района, позволит улучшить 

качество предоставляемых коммунальных услуг. 

07.2.3, 07.2.5, 

07.2.8, 07.2.11  

08 3 04  Разработка и утверждение  плана мероприятий по 

подготовке объектов МО «Сарапульский район»  к осенне-

зимнему периоду 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

ежегодно до 

01.06 

План мероприятий, утвержденный 

постановлением Администрации МО 

«Сарапульский район» 

07.2.3, 07.2.5, 

07.2.8, 07.2.11 

08 3 05  Реализация плана мероприятий по подготовке МО 

«Сарапульский район» к осенне-зимнему периоду Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг. Реализация плана мероприятий 07.2.3, 07.2.5, 

07.2.8, 07.2.11 

08 3 06  Разработка программы комплексного развития системы 

коммунальной инфраструктуры МО «Сарапульский 

район» 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015 год Утвержденная правовым актом программа 

комплексного развития системы коммунальной 

инфраструктуры МО «Сарапульский район» 

07.3.2 - 07.3.18 

08 3 07  Разработка и утверждение схемы теплоснабжения 
Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2016 - 2018 

год 

Утвержденная схема теплоснабжения 07.2.2, 07.2.3 

08 3 08  Актуализация схемы теплоснабжения 
Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2015-2020 гг. Актуализация схемы теплоснабжения 07.2.2, 07.2.3 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

08 3 09  Разработка, утверждение и актуализация схем 

водоснабжения и водоотведения 

    Утверждение и актуализация схем 

водоснабжения и водоотведения 

07.3.7 

08 3 10  Разработка и утверждение схем водоснабжения и 

водоотведения Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

До 2020гг. Утвержденные схемы водоснабжения и 

водоотведения 

07.2.7 - 07.2.14 

08 3 11  Актуализация схем водоснабжения и водоотведения 
Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

До 2020 гг. Актуализация схем водоснабжения и 

водоотведения 

07.2.7 - 07.2.14 

08 3 12  Установка водозаборных устройств на водонапорные 

башни Отдел ГО и ЧС 
До 2020 гг. своевременность заправки водой пожарных 

машин, вследствие чего снижение гибели и 

травмирования людей на пожарах, уменьшение 

материального ущерба причиненного пожарами 

 

08 3 13  
Разработка проектно-сметной документации объектов 

тепло-, водо-, газо- и электроснабжения 

МКУ «ОКС 

Сарапульского 

района» 2015-2020 гг. 

Увеличение доли населения получающего 

коммунальные услуги централизовано 

 

08 4   
 Охрана окружающей среды     

08 4 01  
Организация и проведение мероприятий в области охраны 

окружающей среды 

Управление 

сельского хозяйства, 

Главы сельских 

администраций 

2015-2020 

годы 

 

Создание комфортной, безопасной и эстетически 

привлекательной окружающей среды. 

 

08.4.1 - 08.4.5 

 

08 4 02  
Контроль за соблюдением требований муниципальных 

правовых актов, принятых органами местного 

самоуправления муниципального образования 

"Сарапульский район" в сфере окружающей среды. 

Управление 

сельского хозяйства 

  

2015-2020 

годы 

 

Создание комфортной, безопасной и эстетически 

привлекательной окружающей среды. 

 

08.4.1 - 08.4.5 

 

08 4 03  
Осуществление муниципального лесного контроля в 

отношении лесных участков, находящихся в 

муниципальной собственности 

Главы сельских 

поселений 

2015-2020 

годы 

 

Вовлечение жителей в проведение работ по 

уборке, благоустройству и озеленению 

прилегающих территорий. 

08.4.1 - 08.4.5 

 

08 4 04  
Информирование и просвещение населения в сфере 

экологического состояния территорий  района. 

Управление 

сельского хозяйства, 

Главы сельских 

2015-2020 

годы 

Подготовка статей для СМИ, работа с учащимися 

образовательных учреждений. 

08.4.1 - 08.4.5 

 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

поселений 

  

08 4 05  
Обучение специалистов по охране окружающей среды Отдел кадров 

Администрации МО 

"Сарапульский 

район" 

2015-2020 

годы 

Подготовка статей для СМИ, работа с учащимися 

образовательных учреждений. 

08.4.1, 08.4.2, 

08.4.5. 

08 5   
Развитие транспортной системы (организация 

транспортного обслуживания населения, развитие 

дорожного хозяйства) 

    

08 5 01  
Развитие сети автомобильных дорог местно значения     

08 5 01 1 
Проектирование, строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных 

сооружений 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства, 

МБУ «ОКС 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район» 

2015-2020 Ввод в эксплуатацию автодорог с твердым 

покрытием, обеспечение  населенных пунктов 

круглогодичным транспортным сообщением 

8.5.2 

8.5.3 

08 5 01 2 
Ремонт автомобильных дорог общего пользования, мостов 

и иных транспортных инженерных сооружений. 

Проведение мероприятий по обеспечению безопасности 

дорожного движения в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

2015-2020 Приведение улично-дорожной сети в состояние, 

удовлетворяющее нормативным  требованиям, 

установленным ГОСТ Р 50597-93 

«Автомобильные дороги и улицы. Требования к 

эксплуатационному состоянию, допустимому по 

условиям обеспечения безопасности дорожного 

движения», СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные 

дороги» 

8.5.2 

8.5.4 

08 5 01 03 
Разработка перспективных, текущих планов по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту  автомобильных дорог местного значения, 

транспортных инженерных сооружений в границах района, 

по развитию перспективных схем развития автомобильных 

дорог местного значения и объектов дорожного хозяйства 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

2015-2020 Координация работы по вопросам дорожной 

деятельности 

8.5.2 

8.5.3 

8.5.4 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

08 5 02  
Содержание автомобильных дорог и приобретение 

дорожной техники 

    

08 5 02 1 
Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог 

общего пользования, мостов и иных транспортных 

инженерных сооружений. Проведение мероприятий по 

обеспечению безопасности дорожного движения в 

соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

2015-2020 Поддержание  улично-дорожной сети в 

состоянии, удовлетворяющим нормативным  

требованиям, установленным ГОСТ Р 50597-93 

«Автомобильные дороги и улицы. Требования к 

эксплуатационному состоянию, допустимому по 

условиям обеспечения безопасности дорожного 

движения», СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные 

дороги» 

8.5.2 

8.5.4 

08 5 02 2 
Организация и осуществление мероприятий по 

паспортизации автомобильных дорог местного значения, 

подготовке и оформлению документов для 

государственной регистрации прав собственности на 

автомобильные дороги местного значения, объекты 

дорожного хозяйства в районе 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства, 

отдел собственности, 

отдел земельных 

отношений 

2015-2020 Уточнение перечня дорог местного значения в 

Сарапульском районе, протяженности, полосы 

отвода земельных участков для размещения 

автодорог 

8.5.2 

08 5 02 3 
Приобретение дорожной техники Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

2015-2020 Обеспечение выполнения необходимых работ на 

дорогах подрядными организациями 

8.5.2 

8.5.3 

8.5.4 

08 5 02 4 
Осуществление муниципального контроля за 

обустройством автомобильных дорог общего пользования 

местного значения дорожными элементами (дорожными 

знаками, дорожными ограждениями, светофорами, 

остановочными пунктами, стоянками (парковками) 

транспортных средств, иными элементами обустройства 

автомобильных дорог) и сохранностью муниципальных 

объектов дорожного хозяйства 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

2015-2020 Обеспечение безопасности дорожного движения 

и сохранности муниципального имущества  в 

соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации 

8.5.2 

08 5 02 5 
Выдача специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

2015-2020 Привлечение дополнительного финансирования 

дорожной деятельности в том числе для 

возмещения вреда дорожному полотну 

8.5.4 



Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

(или) крупногабаритных грузов деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

08 5 02 6 
Подготовка решений Администрации района о временном 

ограничении или прекращении движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам местного значения 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

2015-2020 Обеспечение сохранности автодорог местного 

значения в паводковый период 

8.5.2 

08 5 03 1 
Формирование сети маршрутов регулярных перевозок 

автомобильным транспортом общего пользования на 

территории МО «Сарапульский район» 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

2015-2020 Организация на территории района перевозки 

пассажиров общественным автомобильным 

транспортом,  в том числе до отдаленных 

населенных пунктов  

8.5.1 

08 5 03 2 
Согласование расписания движения автобусов по 

маршруту регулярных перевозок 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства 

2015-2020 Обеспечение доступности общественного 

транспорта на территории района 

8.5.1 

08 5 03 3 
Осуществление муниципального контроля за соблюдением 

требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, регулирующими вопросы организации 

пассажирских перевозок, применение мер 

административного воздействия к перевозчикам за 

отдельные виды правонарушений в указанной сфере в 

соответствии с Законом Удмуртской Республики от 13 

октября 2011 года № 57-РЗ «Об установлении 

административной ответственности за отдельные виды 

правонарушений» 

Отдел охраны труда 

и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского хозяйства, 

Административная 

комиссия 

2015-2020 Удовлетворенность жителей района сервисом и 

качеством перевозок общественным 

автомобильным транспортом 

 

8.5.1 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Приложение 5  

             к муниципальной программе  

             МО "Сарапульский район"  

             "Муниципальное хозяйство" 

             на 2015-2020 годы  

                

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района  



                

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальное хозяйство  

в МО "Сарапульский район" Удмуртской Республики (2015-2020 годы) 

                 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования, тыс. руб. 

М

П 
Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

08 
 

  
Муниципальное хозяйство 

Администрация МО 

«Сарапульский район» 
628 0 0 0 0 50 944,507 68 087,246 12883,3586 12521,0 11 530,0 10 629,0 

  

  

  

08 1   

Территориальное развитие 

(градостроительства и 
землеустройства) 

отдел архитектуры и 

градостроительства, 

МО-поселения 
 

628 05 01 60310 414 0 0 762,35855 2000,0 0 0 

08 1 01 09 

реализация мероприятий по 

проектированию, закупке и 
строительству инфраструктуры 

мобильной (сотовой) связи 

отдел архитектуры и 

градостроительства 
 

628 05 01 60310 414 0 0 762,35855 0 0 0 

08 2   
Мероприятия в области 

жилищного хозяйства 

Отдел ЖКХ, 

Отдел собственности 
628 05 01 

0820162110 

0820162110 

243, 

244 
405,55 1451,903 1647,0 204,0 204,0 127,0 

08 02 01 12 

      Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с 

учётом необходимости развития 

малоэтажного жилищного 
строительства  

Отдел ЖКХ, 

 
Отдел собственности 

628 05 01 

0820109502 

0820109602 

 
0821209502 

0821209602 

414 20448,68 22 075,50 0,0 0,0 0,0 0,0 



08 3   
Содержание и развитие 

коммунальной инфраструктуры 

Отдел ЖКХ 

 
628 05 02 

0830362200 

0830301440 

243, 

244 
14 288,25 2 351,131 500,0 500,0  275,0 0,0 

08 3 03  

Организация подготовки 

объектов района к осенне-

зимнему периоду 

Отдел ЖКХ 
 

628 05 02 
0830144, 

0836220, 

0830362200 
244 14 288,25 2 351,131 500,0 500,0  275,0 0,0 

08 4   Охрана окружающей среды 
Управление сельского 

хозяйства 
     0 0 0 0 0 0 

08 5   

Развитие транспортной 

системы (организация 

транспортного 

обслуживания населения, 

развитие дорожного 

хозяйства) 

Отдел охраны труда и 
дорожно-

транспортной 

деятельности 
Управления сельского 

хозяйства 

Администрации 
муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

628 

 

04 

 

09, 

08 

0856251, 

0856252, 

0856253, 

0850138, 

0850465, 

0856290. 

0850262510, 

0850362900 

  0850162500, 

0850162550, 

0850104650 

 0850262520, 

0850262530, 

0850201380  

244, 

540, 

611, 

810 

15 802,027 42 208,712 9 974,0 9 817,0 11 051,0 10 502,0 

 

08 5 01  
Развитие сети автомобильных 

дорог местного значения 

Отдел охраны труда и 

дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления сельского 

хозяйства 
Администрации 

муниципального 

образования 
«Сарапульский район 

628 04 09 

0850465, 

0850162500, 

0850162550, 

0850104650 

244, 

540, 

611 

3 100,0 29 068,778 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



08 5 02  

Содержание автомобильных 

дорог и приобретение 

дорожной техники 

Отдел охраны труда и 

дорожно-
транспортной 

деятельности 

Управления сельского 
хозяйства 

Администрации 

муниципального 
образования 

«Сарапульский 

район», 
Администрации МО-

поселений (по 

соглашению) 

628 04 09 

0856251, 

0856252, 

0856253, 

0850138, 

0850262510, 

0850262520, 

0850262530, 

0850201380 

244, 

540 
12 599,027 13 139,934 9 974,0 9 817,0 11 051,0 10 502,0 

 

 

            

      

Приложение 6 

к муниципальной программе 

      

МО "Сарапульский район" 

"Муниципальное хозяйство" на 2015-2020 годы 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования  

Код 

аналитической 

программной 

классификаци

и 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп 

08  
Муниципальное 

хозяйство 

Всего 
210 137,921 50 944,507 81 509,056 12 883,3586 17 521,0 16 530,0 15 629,0 

бюджет МО "Сарапульский  район" 
151 619, 603 38 731,357 68 087,246 12 121,0 10 521,0 11 530,0 10 629,0 

в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственные средства  
83 233,184 11034,45 27397,734 12121,0 10 521,0 11 530,0 10  629,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 
69 148,777 27 696,907 40 689,512 762, 358 0,0 0,0 0,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 

0,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 

иные источники 
45 634,96 12 213,15 13 421,81 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

08 01 

Территориально

е развитие 

(градостроитель

ство и 

землеустройство

) 

Всего 
762, 358 0,0 0,0 762, 3585 2 000,0 0,0 0,0 

бюджет МО "Сарапульский район" 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе: 
       

собственные средства  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 
762, 358 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 762, 3585 0,0 0,0 0,0 

    средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 

0,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 

иные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

08 02 

 

 

Содержание и 

развитие  

жилищного 

хозяйства  

Всего 
46 563,633 20 854,23 23 527,403 1 647,0 204,0 204,0 127,0 

бюджет МО "Сарапульский район" 
46 563,633 20 854,23 23 527,403 1 647,0 204,0 204,0 127,0 

в том числе: 
       

собственные средства  
4 039, 453 405,55 1 451,903 1 647,0 204,0 204,0 127,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 
42 524,18 20 448,68 22 075,50 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



иные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

08 03  

Содержание и 

развитие 

коммунальной 

инфраструктуры 

Всего 
61 586,191 14 288,25 15 772,941 500,0 500,0  275,0 0,0 

бюджет МО "Сарапульский район" 
15 951,231 2075,1 2351,131 500,0 500,0 275,0 0,0 

в том числе: 
      

 

собственные средства  
2 762,231 135,1 352,131 500,0 500,0 275,0 0,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 
13 189,0 1 940,0 1 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 
45 634,96 12 213,15 13 421,81 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

08 04 

Охрана 

окружающей 

среды 

Всего 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет МО "Сарапульский район" 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственные средства  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



08 05 

Развитие 

транспортной 

системы 

(организация 

транспортного 

обслуживания 

населения, 

развитие 

дорожного 

хозяйства) 

Всего 
99 354,739 15 802,027 42 208,712 9 974,0 9 817,0 11 051,0 10 502,0 

бюджет МО "Сарапульский район" 
99 354,739 15 802,027 42 208,712 9 974,0 9 817,0 11 051,0 10 502,0 

в том числе: 
       

собственные средства  
77 431,5 10 493,8 25 593,7 9 974,0 9 817,0 11 051,0 10 502,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 
21 923,239 5 308,227 16 615,012 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


